

Số: 38 /BC-HĐND

Lệ Thủy, ngày 03 tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO

**Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện Quý I,
nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2018**

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND, HAI BAN HĐND HUYỆN

1. Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND huyện

Sau Kỳ họp thứ 6, HĐND huyện khóa XX, Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện hoàn chỉnh các Nghị quyết của Kỳ họp, ban hành đúng thời gian quy định để các phòng ban, đơn vị, cơ sở triển khai thực hiện; đề nghị Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết HĐND huyện và tổ chức Hội nghị bàn các giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết HĐND huyện.

Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Thường trực UBMTTQVN huyện, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức cho đại biểu HĐND huyện TXCT để báo cáo kết quả kỳ họp và hoạt động của đại biểu trong năm 2017 đến với toàn thể cử tri trên địa bàn huyện tại 11 điểm với hơn 500 cử tri tham gia. Tại các điểm TXCT, đại biểu HĐND huyện đã tiếp thu hơn 80 ý kiến của cử tri và nhân dân liên quan đến các lĩnh vực nông nghiệp, thủy lợi; tài nguyên, môi trường; giáo dục - đào tạo; chế độ chính sách đối với người có công...

Sau đợt TXCT, Thường trực HĐND huyện kịp thời phối hợp với Thường trực UBMTTQVN huyện, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức Hội nghị phân loại, tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri, chuyển 21 ý kiến kiến nghị của cử tri đến UBND huyện chỉ đạo, xem xét giải quyết theo quy định; phối hợp với Thường trực UBMTTQVN huyện, Tổ đại biểu HĐND tỉnh phân loại, tổng hợp, chuyển 04 ý kiến kiến nghị của cử tri đến HĐND tỉnh để xem xét giải quyết.

2. Công tác điều hành; hoạt động kiểm tra, giám sát của Thường trực HĐND huyện

Thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2017 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của HĐND năm 2018, Thường trực HĐND huyện đã xây dựng Kế hoạch chương trình công tác trọng tâm của

Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện năm 2018, Kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện năm 2018 và Kế hoạch tiếp công dân của Thường trực HĐND, đại biểu HĐND năm 2018; xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề “Việc thực hiện quản lý trật tự, chỉnh trang đô thị trên địa bàn huyện” của Thường trực HĐND; điều hành hai Ban HĐND huyện xây dựng và ban hành Kế hoạch giám sát chuyên đề của hai Ban HĐND huyện theo kế hoạch đề ra.

Thường trực HĐND huyện đã tổ chức lớp bồi dưỡng nhằm nâng cao kỹ năng hoạt động cho Thường trực HĐND, các Ban HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2016 – 2021 cho 168 đại biểu của 28 xã, thị trấn.

Trong Quý I, Thường trực HĐND huyện đã tiến hành kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết HĐND huyện, Kết luận chủ tọa Kỳ họp thứ 6, HĐND huyện khóa XX; tình hình sản xuất vụ Đông - Xuân, tình hình đời sống của nhân dân trước, trong và sau Tết nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 tại 09 xã, thị trấn. Qua kiểm tra, Thường trực HĐND huyện nhận thấy:

- Về tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán: Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn trước, trong và sau Tết cơ bản ổn định. Các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp đã chỉ đạo sâu sát, kịp thời cấp phát gạo và quà Tết của Chủ tịch nước, Chính phủ, tỉnh, huyện cho các hộ đồng bào dân tộc, các hộ khó khăn, các hộ chính sách đảm bảo đúng quy định. Nhân dân đón Tết vui tươi khẩn khởi, lành mạnh; nhiều địa phương đã tổ chức các chương trình giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại các thôn, xóm tạo không khí sôi nổi, vui vẻ.

- Công tác vệ sinh môi trường: Hầu hết các xã, thị trấn đã tích cực thu gom, xử lý rác thải, tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, nhất là dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Chùa Hoàng Phúc. Tuy nhiên, việc đổ rác thải không đúng nơi quy định vẫn còn xảy ra ở một số nơi.

- Về sản xuất vụ Đông - Xuân: Hầu hết các đơn vị triển khai sản xuất vụ Đông Xuân đảm bảo thời vụ, kế hoạch đề ra. UBND huyện đã tập trung chỉ đạo nhân dân chủ động kiểm tra, phòng chống sâu bệnh. Nhìn chung, các loại cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt. Tuy nhiên, hiện nay tại một số xã đang xuất hiện bệnh đạo ôn trên lúa.

- Về triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND: Hầu hết các xã, thị trấn đã triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND các cấp với nhiều hình thức như thông qua hội nghị cốt cán, các cuộc họp dân, chỉ đạo các thôn tổ chức thực hiện.

Thường trực HĐND huyện đã tiến hành kiểm tra, thẩm định, cho ý kiến đối với 02 tờ trình của UBND huyện: Tờ trình về việc điều chỉnh dự toán thu chi ngân sách địa phương năm 2017 (Tăng dự toán thu ngân sách cấp xã, giảm dự toán thu ngân sách cấp huyện theo tỷ lệ điều tiết được hưởng: 4.695 triệu đồng;

giảm bổ sung cân đối ngân sách cấp xã từ ngân sách cấp huyện: 4.695 triệu đồng); tờ trình về việc đối ứng phần ngân sách huyện cho các dự án đầu tư xây dựng cơ sở vật chất của 06 trường học trên địa bàn huyện (Tiểu học số 1 An Thủy, Mầm non Xuân Thủy, Mầm non Hồng Thủy, Tiểu học Lộc Thủy, Tiểu học Văn Thủy, THCS Hoa Thủy) trong 3 năm (2018,2019,2020) với số tiền 3.600 triệu đồng.

3. Hoạt động tiếp công dân

Trong quý, Thường trực HĐND đã chủ trì tiếp công dân 06 buổi, tiếp 10 lượt công dân, trong đó có 01 lượt tập thể (20 người); tiếp nhận và chuyển 07 đơn đến các cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, giải quyết và trả lời công dân; trực tiếp tổ chức 01 đoàn kiểm tra, xác minh về nội dung đơn khiếu nại của công dân và trả lời đơn của công dân.

4. Hoạt động của hai Ban HĐND huyện

Trong quý I, đại diện lãnh đạo hai Ban HĐND huyện cùng với Thường trực HĐND huyện tiến hành kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết HĐND huyện, Kết luận chủ tọa Kỳ họp thứ 6, HĐND huyện khóa XX; tình hình sản xuất vụ Đông - Xuân, tình hình đời sống của nhân dân trước, trong và sau Tết nguyên đán năm 2018 tại các xã, thị trấn. Hai Ban HĐND huyện tham gia cùng với Thường trực HĐND huyện kiểm tra, thẩm định các Tờ trình của UBND huyện về các vấn đề phát sinh sau Kỳ họp HĐND huyện thứ 6, HĐND huyện khóa XX. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch giám sát chuyên đề “Tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ để bảo vệ và phát triển đất trồng lúa năm 2017 theo Nghị định 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn huyện”. Ban Pháp chế HĐND huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch giám sát chuyên đề “Việc thực hiện quy định pháp luật về thi hành án treo, án phạt cải tạo không giam giữ tại địa phương”.

5. Một số công tác phối hợp khác

Thường trực HĐND đã đôn đốc, kiểm tra Thường trực HĐND các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Kỳ họp thứ 6, HĐND huyện khóa XX; theo dõi, kiểm tra việc ban hành Nghị quyết tại Kỳ họp cuối năm 2017 của HĐND các xã, thị trấn.

Tham dự các Hội nghị, cuộc họp do Huyện ủy, UBND, UBMTTQVN huyện và các ngành tổ chức; phối hợp với UBND, UBMTTQVN huyện thăm hỏi, động viên các đơn vị, cơ sở nhân dịp Tết Nguyên đán. Phối hợp với UBND huyện và các phòng ban liên quan tiếp công dân theo định kỳ; tham gia giám sát với các Ban của HĐND tỉnh trên địa bàn huyện 02 cuộc.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2018

1. Tiếp tục kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND huyện khoá XX tại các phòng ban, đơn vị, cơ sở.
2. Triển khai giám sát các chuyên đề:
 - Chuyên đề: “Việc thực hiện quản lý trật tự, chỉnh trang đô thị trên địa bàn huyện” của Thường trực HĐND huyện;
 - Chuyên đề: “Tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ để bảo vệ và phát triển đất trồng lúa năm 2017 theo Nghị định 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn huyện” của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;
 - Chuyên đề: “Việc thực hiện quy định pháp luật về thi hành án treo, án phạt cải tạo không giam giữ tại địa phương” của Ban Pháp chế HĐND huyện.
3. Tiến hành hoạt động kiểm tra, giám sát thường xuyên theo chương trình, kế hoạch đã đề ra.
4. Tổ chức Hội nghị liên tịch chuẩn bị cho Kỳ họp HĐND huyện giữa năm 2018; lập dự kiến chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2019 để trình tại Kỳ họp Hội đồng nhân dân giữa năm 2018 xem xét, quyết định.
5. Tổ chức tiếp công dân của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và tham gia tiếp công dân định kỳ với Ban tiếp công dân của UBND huyện.
6. Tham gia các cuộc giám sát của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh trên địa bàn huyện (nếu có).
7. Tham dự các hội nghị, cuộc họp do Huyện ủy, UBND huyện, UBMTTQVN huyện và các đơn vị tổ chức.
8. Tổ chức cho đại biểu HĐND huyện học tập kinh nghiệm hoạt động tại một số tỉnh.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- VP HĐND tỉnh;
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Hai Ban HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các xã, thị trấn;
- Đăng Website UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM.TT HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Thị Chiến